回　答　書

令和8年1月23日
各 社 代 表 者 　様

四万十市長

入 札 日 令和8年2月12日

業 務 名 四万十市立小中学校複合機リース

( 公 印 省 略 )

上記入札案件において、下記のとおり質疑がありましたので回答します。

番号 質疑内容 回答

1

年間基本枚数が4,500,000枚と記載されております
が、カラー印刷およびモノクロ印刷の内訳が明示さ
れておりません。基本料金算出のため、各学校、各
機種のこれまでの実績値、または予定されているカ
ラー・モノクロそれぞれの想定枚数について、ご教
示いただけますようお願い申し上げます。

本仕様においては、学校側がカラー・モノク
ロ問わず同単価で年間4,500,000枚の上限まで
印刷できる仕様としております。それぞれの
想定枚数は提示しませんが、全てカラー印刷
することも想定されます。

2

4,500,000枚を超過した場合の料金について、各学
校及び機種ごとにカラー・モノクロそれぞれの超過
枚数を集計し請求できるとありますが、超過分をど
の学校に割振りするのか別途周知されるのでしょう
か。

基本的には、4,500,000枚を超えないと想定し
ておりますが、万が一超過した場合は、カ
ラー・モノクロそれぞれの超過枚数を集計
し、市教育委員会に請求いただくようお願い
します。

4
ネットワーク２ポートとありますが、２回線両方に
それぞれのゲートウェイの設定が必要となりますの
でしょうか。

現状は１回線のみゲートウェイの設定を考え
ております。
なお、設定に変更が生じた場合は、別途ご相
談いたします。

3
印刷サイズが、ハガキ～A３ノビ（封筒印刷可能）
とありますが、A３ノビは使用されるのでしょう
か。

A３ノビの使用頻度は低いと想定されるため、
印刷サイズについては、全ての機種において
「ハガキ～A３幅」でも可とします。

	回答書